<sup>42</sup> Cf. BAUCCELLS, *art. cit.*, apéndice 5.

<sup>43</sup> Cf. R. GARCÍA VILLOSLADA, *Historia de la Iglesia Católica. Edad Media*, t. II (Madrid, 1953), pp. 585-595.

<sup>44</sup> MANSI, XXII, 100; DENZ. 812; Las sumas de Penitencia tomaron de este canon conciliar su motivación pastoral (Cf. A. TEETAERT, *La "Summa de Poenitentia" de Saint Raymond de Penyafort*, "Ephem. teol. Lovanienses" 5 (1928) 53-54.

Cum saepe contingat quod episcopi, propter occupationes multiplices vel invalidudines, aut hostiles incursus, seu occasiones alias (ne dicamus defectum scientiae, quod in eis est reprobandum omnino, nec de cetero tolerandum), per se ipsos non sufficiunt ministrare populo verbum Dei, maxime per amplas dioeceses et diffusas, generali constitutione sancimus ut episcopi viros idoneos ad sanctae praedicationis officium salubriter exequendum assumant, potentes in opere et sermone, qui plebes sibi commissas vice ipsorum, cum per se idem nequiverint, sollicite visitantes, eas verbo aedificent et exemplo, quibus ipsi, cum indiguerint, congrua necessaria ministrent, ne pro necessariorum defectu compellantur desistere ab incepto. Unde praecipimus tam in cathedralibus quam in aliis conventualibus ecclesiis viros idoneos ordinari, quod episcopi possint coadiutores et cooperatores habere, non solum in praedicationis officio, verum etiam in audiendis confessionibus et poenitentis indulgendis, ac ceteris quae ad salutem pertinent animarum.<sup>45</sup>

Era necesario preparar a estos auxiliares del obispo, dotados de ciencias y virtud. Mas no bastaban. Se imponía una elevación intelectual del clero en orden al ministerio pastoral. Las mínimas disposiciones del Lateranense III no se cumplían en muchas partes. El Lateranense IV reafirmó lo establecido en el anterior Concilio, dando un paso adelante en cuanto a un mínimo de enseñanza de teología, que permitiera en el futuro nuevas ampliaciones progresivas. Debía continuar la escuela catedralicia de las diócesis sufragáneas, y, en cuanto fuera posible, en otras iglesias, impartiendo la enseñanza básica con el *magister* o *scholasticus* —algo así como seminario menor—. En las metropolitanas debía establecerse la cátedra «in sacra pagina» con un teólogo.

El texto dice así: «Cap. XI *De magistris scholasticis*:

Quia nonnullis, propter inopiam et legendi studium et opportunitas proficiendi subtrahitur, in Lateranensi concilio pia fuit constitutione provisum, ut per unamquamque cathedralem ecclesiam magistro, qui clericos eiusdem ecclesiae aliosque scholares pauperes gratis instrueret, aliquod beneficium competens praeberetur, quo et docentis relevaretur necessitas, et via pateret discentibus ad doctrinam. Verum, quoniam in multis ecclesiis id minime observatur, nos praedictum roborantes statutum, adicimus, ut non solum in cathedrali ecclesia, sed etiam in aliis quarum sufficere poterunt facultates, constituatur magister idoneus a praelato cum capitulo, seu maiori parte capituli eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarum ac aliorum gratis in grammatica facultate ac aliis instruat iuxta pro posse. Sane metropolitana ecclesia nihilominus theologum habeat qui sacerdotes et alios in sacra pagina doceat, et in iis praesertim informet quae ad curam animarum